

196



Kontr-revoliucionieriai neranda sau vietos pasaulyje, bet jų nei pragaran nepriima.

(Iš "Liberator'o")

KAPITALISTINIS PASAULIS ŠUOLIAIS BĖGA Į NAUJĄ KARĄ

Baisiausi Militariniai Išradimai Daromi Sekmingesniai Žudymui Darbininkų

Tik proletarinė revoliucija galės sukriušinti kapitalistų rengiamus žabangus.

Mes esame atskirti pus-trėčių metų laikotarpiu nuo pasibaigimo didžiojo Europos karo. Gyvename du ir pusę metų "ramaus laiko". Du ir pusę metų, rodosi, tai yra trumputėlis periodas, kuriuomai mažai kas galima naujo išrasti, nedaug tegalima padaryti konstruktyvio darbo. Betgi per tą laiką kairiuose šakose yra padaryti milžiniški žingsniai išradimuose.

Laikė buvusios visavietinės kapitalistų surengtos skerdynės mums buvo sakytas, kad šis karas tai yra paskutinis karas.

Nugalėjus kaizerį, užtriumfavus Entantei pergalės trimitu, pasaulio buržujinė spauda sykiu su oportunistiniais "socialistais" mums bliovė, jog dabar jau ištikrųjų bus taika, kad valstybiniai santikiai susiriš brolybės grandiniais, kad karų daugiau nebebus.

Lengvatikiai tam tikėjo. Dalis darbo žmonių, apsiausti oportunistine maska, mažai domos kreipė į teisybę skelbiančius organus, į sąmoningų proletarų tvirtinimus, kad pereitais karas tai buvo tik pradžia, kad imperialistai ruoš baisesnius karus, jei darbininkai nepasiskubins užbėgti jiems

už akių su proletarinėmis revoliucijomis.

Ką imperialistinis pasaulis padarė po užsibaigimo pereinamo karo?

Dabar paklauskime patys savęs, ką kapitalistinis pasaulis yra padaręs gero nuo užsibaigimo pereinamo karo? Ar jis stvėrėsi atstatyti sugriautą ūkį? Ar jis atsteigia sunaikintus dailės kurinius?

Nieko panašaus! Viskas suirė. Europa paskendusis vargų klane. Visos šalys apsiaustos epidemijų bangomis. Milionai žmonių badauja, tūkstančiai miršta badu.

Tai kasgi, pagaliaus, veikiamas, kas daroma žmonių progresui?

Atsakymas trumpas ir lengvas: visas kapitalistinis pasaulis šuoliais ruošiasi prie naujo karo. Visos mokslininkų jėgos pajungtos išradimams karinių reikmenų, išradimams naujų ginklų, naujų nuodų naikinimui darbo žmonių!

Nepaprasti išradimai padaryti militarizmo srityje.

New Yorko "Herald" pereinamos nedėlios numeryje įtarpino įdomų straipsnį kapitalistinio pasaulio ginklavimosi klausimu. Jame smulkmeniškai išdėstoma, ant kiek imperialistinės val-

stybės nuprogresavo naujų ginklų išradime.

Jungtinės Valstijos, sulgytųjų nurodymų, yra pirmutinė šalis, kuri taip sparčiai sugebi išrasti įvairius nuodus. Ypatinai šios šalies mokslininkai-chemikai daug domos kreipia į nuodingus gazus. Aplamai imant, visos pastangos dedamos, kad įsteigus didžiausias pasaulyje kanuoles ir išradus pavojingiausius gazus. Daugelio išradimų slapybės nepaskelbtos.

Kas skaitė laikraščius laike pereinamo karo, visi žino, kaip baisiai jie smerkė vokiečius už naudojimą nuodingųjų gazų. Gi dabar "Herald" rašo:

"Šioj šalyj ir Didžiojoje Britanijoje nuo pasirašymo karo paliaubų pradėta kreipti doma į palyngvinimus išdirbimo mirtino gazo, vadinamo Diphenychlorasine. Šis gazas tai yra pavojingiausias nuodas, kokį vokiečiai naudojo pereiname kare. Kuomet jo nors ir lengva vilnis žmogų užgauna, pastarasis pradeda čiaudėti ir delei to turi mirti."

Edgewoode, netoli Baltimores, Delaware valstijoje, randasi apie 2,000 tonų šio gazo. Taipgi ten yra daugybė kitokių nuodingų gazų. Ir tas viskas sutaisyta, kad, reikalui prisijus, laike vienos dienos galima būtų išgabenti apie 200 tonų gazo.

Viršminėto miesto arsenale randasi ir kitokių baisių karinių įrankių ir visokių nuodų. Kitais metais manoma išdirbti apie 120,000 gazinių maskų. Gi vė-

liaus reikės dirbti dar apie trys šimtai tūkstančių jų.

Naujieji kariniai išradimai.

Jungtinių Valstijų mokslininkai, paaukoję savo spėkas karinių reikmenų gaminimui, nuo pereinamo karo pabaigos išrado sekancius karinius įrankius naikinimui žmonių:

Beviliiniu telegrafu kontrollavimas submarininių torpedų.

Orinės torpedos, pripažintos svarbiu faktoriumi laivyno mūšiuose.

Didžiausios kanuolės, naujai gaminami laivams ir žeminėms tvirtovėms, nesandčios toliausiai kulipkas.

Diphenychlorasine, nuodingasis gazas, naudotas pereiname kare vokiečių.

Jungtinės Valstijos jį daug labiau išvystė, padarė daug pavojingesniu.

Maskos ir aprūdai delei apsisaugojimo nuo nuodingų gazų.

Orlaiviai saugojimui karinių laivų.

Trieliniais sparnais orlaiviai, apginkluoti aštuoniomis mašininėmis kanuolėmis ir viena 37 milimetrų kanuole.

Naujos tankos. Smulkmenos apie jų baisumą dar nepaskelbtos.

Čionai parodyta tikrai tie dalykai, kurie jau pagaminti. Ir jie tapo pagaminti pereinamais dvejais metais. Bet dar yra daug dalykų tik gaminamų. Ir juos gamina kanuolės, sutremiančios vienas seniau naudojamas kanuoles ir joms atatinami

gelžkeliai, kurie bus nutiesti visais Jungtinių Valstijų pakraščiais.

Vandeniniai nuodai, kurių trys lašai galėtų užmušti žmogų.

Tam tikra medžiaga, kurios su kiekviena bomba galima būtų naudoti apie 3,000 svarų.

Tam tikras išradimas, kuriu bus galima pamatyti per bile kokį gilumą vandens submarinai ir torpedos.

Tai tik vienos kapitalistinės šalies, Šiaur. Amerikos, žygiai linkui "pasaulinės taikos", už kurią josios atstovas, ponas Wilsonas, taip garsiai šaukė savo keturiolikoje punktų ir prieš važiuosiant į Paryžių. Bet kur kitos kapitalistinės šalys?

Kur gi pasaulio imperialistų karalienė, Didžioji Britanija? Kur josios draugė, pasaulio žandaras, Francija?

Pamatysime ir apie tas laimėtojas, kurios po pergalių ginkluojasi iki dantų ir pasiriję eiti į daug didesnę ir baisesnę imperialistų karą.

Britanija daug labiau apsiginklavusi, negu karo metu.

"Kuomet 11 d. lapkričio, 1918 m., kanuolės sustojo šisėdo savo viršiausioje kvartiereje ir verkė", sako "Herald" korespondentas iš Londono...

Kodel jis verkė? Jūs paklausite.

Jis verkė todėl, kad liko daugybė karinės medžiagos, kuri buvo pagaminta išliejimai ant vokiečių galvų.

Galybės kanuolių, naujai išrastų gazų, pridirbtų įvai-

riausių kitokių naujienybių žudymui žmonių laukė tos valandos, kuomet bus galima paklupdyti vokiečius ir laukti iš jų prašant susimylėjimo.

Bet imperialistinė Britanija nepasitenkino tais likučiais. Jiniai įkinkė visas savo spēkas naujiems išradimams, naujiems kariniams žiaurumams išdirbti.

Šiandien niekas negali pasakyti tikrai, kiek Britanija turi išradusi naujų gazų, naujų kanuolių, naujų tankų, naujų orlaivių. Britai imperialistai tokius dalykus laikosi už dantų. Nebile kada jie apie tai pasigirs pasauliui. Žmonija tik tuomet pamatys, arba aiškiau tariant pajus Britanijos naujus karinius išradimus, kuomet ateis tam reikalui sezonas, kuomet imperialistinei Anglijai parūpės paklupdyti pasaulį priešais save, kuomet Britanijos kapitalistai apskelbs karą kitoms imperialistinėms šalims.

Bet visgi mes galime pakalbėti nors apie tuos Britanijos ginklus, kuriuos jiniai išradusi paskelbė.

Tan skaičiuon įeina svarbią rolę lošusios pereiname kare tankos.

Laikė karo paliaubų pasirašymo, Britanija turėjo sukoncestravusi mūšio fronte apie 2,000 absoliučiai naujų tankų. Nenauijiena mums girdėti, kad Britanija naudoja tankas, bet naujiena, kad šiosios tankos buvo visai naujo pobūdžio.

Tas pats yra ir su kitais karo pabūklais. Viską britai tobulina, viskam turi specialinius slaptus išdirbtus būdus.

Nauji Britanijos kariniai išradimai.

Imperialistinė Britanija pastaraisiais dviem metais sekancius išradimus padarė delei naujo karo:

Didžiausi orlaiviai, turinti 340 arklų spēką ir galinti nešti bombas po 1,800 sv. sunkumo.

Vienu vyru operuojanti tanka ir kitos didžiausios tankos, kurių pereinamasis karas dar nematė.

Naujas nuodingas gazas, daug labiau smaugiantis žmones, negu kad vokiečiai naudojo pereiname kare. Taipgi jis galima panaudoti ir prieš vėją.

Elektrikinis aparatas, kuriuomi galima išeksploduoti amuniciniai sandėliai, esanti priešininko pusėje.

Tam tikri nepaprasti paskandinami bokštai, kurie bus naudojami submarinų pagelbai.

Tam tikri plaukiojanti magnetai, kurie bus panaudojami delei suklaidinimo priešininko submarinų.

Tai tiek su žinomais daiktai, kurie jau yra ištirti ir žinomi, kad bus galima panaudoti priešais priešus. Bet Britanijos imperialistai dar turi daugybę išradimų baigiamų išdirbinėti, arba oficialiai dar nepaskelbtų. Reikia suprasti, kad ir tie projektuojami dalykai bus apsilaužiami sunaudojami imperialistiniuose karuose, jei prie tų karų Britanijos ir viso pasaulio darbininkai prileis kapitalistus.

Tarpe oficialiai nepaskelbtų karinių daiktų yra sekanti:

Neišduodanti balso laike šovimo kanuolė.

Žudymas elektra kareiv-

I JUDEJIMO

Argentina... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

Argentinos... Argentinos...

(Tasa nuo 5-to pusl.)
uos žmones, kurie neremia
lietuvo buoja, prašalinus iš
raugijų. Taipgi kviečia-agi-
toja tamsius elementus, kad
sikotuoq' LDD. ir unija,

Tai matote, kaip tie "socia-
listai" darbininkus vienija!
Geriau jūs niekšai nusiimkite

VIETINĖS ŽINIOS

East New Yorko moters ne-
atsilieka nuo vyrų.

Nuo to laiko, kaip East New
Yorko susitvėrė LDD. kuopa,

Vos spėjo kuopa susitvert, ir
jau nutarta surengt draugišką

Darbuokimės, draugės, dar-
bininkų labui! Skaitykim dar-

Daugelis kilti jūrininkų streikas.
Jau nuo tulo laiko, kaip eina

Jūreivių unija su kompanijo-
mis yra padariusi sutartį, ku-

a, kad neprileisti darbi-
paimti kompanijoms už
s, tai federalė valdžia

arbininkų unija turi 100,000
u. Tai pusėna armija, ir
tiktai ji pakels savo ginklą

—streika, tai savininkai turės
nusileisti.

Neptumas.

"\$22,500 už koją".

Po tokio atgalviu vienas
Brooklyno laikraštis davė sa-
vo skaitytojams "naujienu".

Už viso amžio ubagystę kom-
panija užmokėjo tikrai 22
tūkstančius ir 5 šimtus doler-

Banditai lošia prohibicijos
agentų rolę.

6 jauni vyrukai, imituodami
prohibicijos agentus, įpuolė į

Šis bei tas.
William Lazelle, kareivis, jė-
gės valgyklon paprašė kavinį

Šis koncertas bus gal vienas iš įdomiausių, todėl kad jame daly-
vaus tos pačios draugijos choras, po vadovystę drg. J. Veličkos,

KONCERTAS IR BALIUS
RENGIA LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖ
Subatoje, 23 d. Balandžio-April, 1921
NEW PLAZA HALL
HAVEMEYER IR GRAND STS., BROOKLYN, N. Y.

JEIGU JAU NEMANI PAGRĮJTI IR NESIGALI MANES NEI SAVO SŪNAUS, TAI
nora puse mano sunkiai uždribti skatiku sugrąžink man, nes žinai gana
gerai, jogei pasilikau dideliam varge.

Tiesėjas Appell nubaudė tik-
tai \$3 "už betvarkės darymą."

VIETINIAI PRANEŠIMAI
MASPETH, L. I.— Parsiduoda
dviejų šeimynų namas su dideliu ga-

PAJIESKOJIMAI
Pajieškau savo pusbrolio Antano
Griciaus, paeina iš Kauno rėdybos,

PARSIDUODA saldinių krautu-
vė už \$700 labai gerą vietą, lie-
tuviais, lenkais ir rusiais apgyven-

PARSIDUODA prosernė, biznis
išdirbtas ir gerą vietą. Parlavimo
priežastis — važiuoju Lietuvon.

REIKALINGAS darbininkas kuris
norėtų dirbti per vasarą, arba ir
apskritai metas, ant ūkės.

J. GARŠVA
GRABORIUS (Undertaker)
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Iškalsamuoja ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

Severa's
ESKO
(pirmiau Severo Odoš Mosia) ta apsu-
gauti mostj del odos niežu ir veikliai pasiek-

J. Levandaszkas
GRABORIUS
272 BERRY STREET,
BROOKLYN, N. Y.

PINIGU SIUNTIMAS
LIETUVON
Nėra Ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau gūsty pinigus
ir kur greičiau pinigai būtų išmokami Lietuvoj, negu
pas mus.

LITHUANIAN
TRAVEL BUREAU
136 E. 42-nd Street
NEW YORK, N. Y.

VYRAI KODEL KENČIAT?
Moters
Pavelikit Man Suteikti Jums Pagelbą

VIENOS SAVAITES GDYMAS
Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo,
jūs persitikrinsite, jog mano gydymo būdai ištikrųjų suteikia užga-
nėdinančias pasekmes.

Dr HANNON, Specialistas
146 E. 14th St., New York
priešais Tammany Hall

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERĮ?
Darbininkas naudoja pain-exPELLERį
skaudamų muskulų nuo įtempio sunkaus
kasdieninio darbo.

Angliakasya naudoja Pain-Expellerį
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo,
nevalgejos ir kitų atsitikimų jo pavojin-
gam užsiėmimo, kad užlaikius savo svei-
katą ir energiją.

DR. J. J. VIZGIRDAS
LIETUVIS GDYTOJAS
Gydo Moterų ir Vyrų
Užsisenėjusią Ligą.
1828 Cass Ave., St. Louis, Mo

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja
ir numėlyoja vi-
sokius paveikslus
įvairiausiomis sp-

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Dvi puikiausios Galerijos
MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 579 Grand St.,
taupe N. 4 ir 5 Sts. Prie Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.

PINIGU SIUNTIMAS
LIETUVON
Nėra Ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau gūsty pinigus
ir kur greičiau pinigai būtų išmokami Lietuvoj, negu
pas mus.

LITHUANIAN
TRAVEL BUREAU
136 E. 42-nd Street
NEW YORK, N. Y.

VYRAI KODEL KENČIAT?
Moters
Pavelikit Man Suteikti Jums Pagelbą

VIENOS SAVAITES GDYMAS
Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo,
jūs persitikrinsite, jog mano gydymo būdai ištikrųjų suteikia užga-
nėdinančias pasekmes.

Dr HANNON, Specialistas
146 E. 14th St., New York
priešais Tammany Hall

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERĮ?
Darbininkas naudoja pain-exPELLERį
skaudamų muskulų nuo įtempio sunkaus
kasdieninio darbo.

Angliakasya naudoja Pain-Expellerį
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo,
nevalgejos ir kitų atsitikimų jo pavojin-
gam užsiėmimo, kad užlaikius savo svei-
katą ir energiją.

DAINININKAI, TĖMYKTE!
Naujos Miko Petrausko sutaisytos dainos su pažinimais
kurių veik niekur kitur negalima gauti.
"Laisvės" knygyne galima gauti šias dainas su pa-
domis, solc balsui ir pianui:
Jojau Dieną 60c.

UNITED AMERICAN CINE
Tiesiai iš New York'o į Hamburgą
GREIČIAUSIAS SUSISIEKIMAS SU VISOMIS
DALIMIS CENTRALINĖS EUROPOS
S. S. "Mount Clay" Gegužio 12
S. S. "Mount Carroll" (naujas) Gegužio 19
S. S. "Mount Clinton" (naujas) Gegužio 26

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
CIA RANDASI DVI LIETUVISKOS APTEIKOS, KURIOS GALIMA PIRKI VISAUS
Prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname kriziš laikas.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai,
su dideliu pasirinkimu, mažai įėjimo ir
prieinamiausia kaina, Brooklyno miesto ir
visuose priemiesčiuose: East New York,

PRIEŠKARINĖS KAINOS
MANHATTAN SKRYBELES
YRA ŽINOMOS KAIP
GERIAUSIOS
Mūsų pavasarinės mados
yra jau visiškai užbaigtos
jūsų pasirinkimo. Mes turimė
daugybę įvairių rūšių
naujausias mados skrybelių
dėl pritaikymo pagal kiekvie-
no žmogaus skonio. Mūsų
kainos yra nepaprastai žemo-

MANHATTAN HATS STORES
Brooklyn'o Krautuvs
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET